



ESTADO DO MARANHÃO DIÁRIO OFICIAL



PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLV Nº 030 SÃO LUÍS, SEXTA - FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 44 PÁGINAS

SUMÁRIO

ADITAMENTOS

Prefeitura Municipal de Cajapió - MA 01

ADITIVOS

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Outros 01

ATAS

Secretaria de Estado de Governo e Outras 04

AVISOS

Secretaria de Estado da Saúde e Outros 10 e 44

COMUNICAÇÕES

Itograss Agrícola Ltda e Outras 24

CONCLUDENTES

Cognitivos Centro Educacional/Colégio Dr. Mattos Serrão

Olho d'Água das Cunhãs - MA 25

CONTRATOS

Secretaria de Estado da Fazenda e Outros 25

DECISÕES

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Outra 35

DESPACHO

Agência Executiva Metropolitana do Sudoeste Maranhense
- AGEMSUL 38

EDITAIS

Secretaria de Estado da Saúde e Outros 39

ERRATAS

Câmara Municipal de Itapecuru- Mirim/MA e Outras 39

PORTARIA

Defensoria Pública do Estado 41

RESOLUÇÃO

Defensoria Pública do Estado 41

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Prefeitura Municipal de Maranhãozinho - MA 42

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP
e Outro 43

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Câmara Municipal de Brejo - MA 43

TERMO DE RESCISÃO

Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH 43

Assinado de forma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA
FIALHO:45215170304

ADITAMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ – MA

PRIMEIRO EXTRATO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2019. PRIMEIRO EXTRATO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO CONTRATO: Contrato nº 05/PP/037/2019. **PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ e PINHEIRO ASSESSORIA E CON-

SULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA. **ESPÉCIE:** Contrato de Prestação de Serviços. **OBJETO:** contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de assessoria contábil, de interesse da Prefeitura Municipal, conforme especificações contidas na licitação Pregão Presencial nº 037/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/02 e Lei 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** R\$ 170.700,00 (cento e setenta mil e setecentos reais). **VIGÊNCIA DO ADITAMENTO DO CONTRATO:** Início: 30/12/2020; Término: 31/12/2021. **FONTE DE RECURSOS:** TESOURO MUNICIPAL, Poder: 02 Prefeitura Municipal, Órgão: 01.01 Gabinete do Prefeito, Unidade: 01.01.01 Gabinete do Prefeito, Funcional Programática: 04.122.0003.2010.0000 Manutenção e funcionamento da assessoria contábil, Categoria Econômica: 3.3.90.35.01 Serviços de Consultoria, **SIGNATÁRIOS:** Sr. Bernardino Nascimento Cardoso, Chefe de Gabinete, pela Contratante e o Sr. Ozanias Pinheiro, Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado na Prefeitura Municipal de Cajapió - MA, 30 de dezembro de 2020. Dr. Rômulo Roberto Marques Nunes. OAB/MA nº 11451.Procurador do Município.

PRIMEIRO EXTRATO DO ADITAMENTO DE PRAZO DO CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2019.PRIMEIRO EXTRATO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO CONTRATO: Contrato nº 035/PP/045/2019. **PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ e SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA. **ESPÉCIE:** Contrato de Prestação de Serviços. **OBJETO:** Contratação de empresa para prestação de serviços de Implantação de Sistema Informatizado de Gestão Municipal, de interesse da Prefeitura Municipal de Cajapió. conforme especificações contidas na licitação Pregão Presencial nº 045/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/02 e Lei 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** R\$ 19.920,00(dezenove mil novecentos e vinte reais). **VIGÊNCIA DO ADITAMENTO DO CONTRATO:** Início: 30/12/2020; Término: 31/12/2021. **FONTE DE RECURSOS:** TESOURO MUNICIPAL, Poder : 02 Prefeitura Municipal, Órgão: 02.05 Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, Unidade: 02.05.01 Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, Funcional Programática: 04.122.0003.2017.0000 Manutenção e Funcionamento da Unidade Administrativa, Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Bernardino Nascimento Cardoso, Chefe de Gabinete, pela Contratante e o Sr. Jaylton da Silva Martins, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado na Prefeitura Municipal de Cajapió - MA, 30 de dezembro de 2020. Dr. Rômulo Roberto Marques Nunes.OAB/MA nº 11451.Procurador do Município.

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 44/2020-SEDES. PROCESSO Nº 188668/2020-SEDES. PARTES: Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social-SEDES, inscrita no CNPJ/MF nº 02.940.097/0001-48, com recursos do Fundo Estadual de Assistência Social-FEAS, inscrito no CNPJ/MF nº 01.881.070/0001-69, e a empresa Prime Consultoria, Treinamentos e Serviços Eireli, inscrita no CNPJ/MF nº 12.032.656/0001-75. **CLÁUSULA PRIMEIRA–DO OBJETO:**



ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2021. A Câmara Municipal de Itapecuru Mirim, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados a Errata do Aviso da Licitação identificada acima publicado no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO com data do dia 01/02/2021, na página 43. **ONDE SE LÊ:** que realizará às 10h:00min (dez horas) do dia 12 de fevereiro de 2021. **LEIA-SE:** que realizará às 10h:00min (dez horas) do dia 18 de fevereiro de 2021. ENILDO SILVA - Presidente da CPL.

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2021. A Câmara Municipal de Itapecuru Mirim, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados a Errata do Aviso da Licitação identificada acima publicado no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO com data do dia 01/02/2021, na página 43. **ONDE SE LÊ:** que realizará às 14h:00min (quatorze horas) do dia 12 de fevereiro de 2021. **LEIA-SE:** que realizará às 14h:00min (quatorze horas) do dia 18 de fevereiro de 2021. ENILDO SILVA - Presidente da CPL.

CÂMARA MUNICIPAL DE CODÓ - MA

ERRATA DO PREGÃO PRESENCIAL 003/2021. Publicado no Diário oficial do Estado do Maranhão – publicação de terceiros, ANO XLV nº 025, São Luís, Sexta - Feira, dia 05 de Fevereiro de 2021, página 44, no aviso onde se lê: **Pregão presencial 03/2020**, no dia **22.02.2020 às 08:30 horas**. Leia-se: **Pregão Presencial 03/2021**, no dia **22.02.2021 às 08:30 min**. Permanecem inalteradas os demais informações. Codó - MA, 08 de Janeiro de 2021 Josué Trindade Sousa - Pregoeiro.

ERRATA DO PREGÃO PRESENCIAL 004/2021. Publicado no Diário oficial do Estado do Maranhão – publicação de terceiros, ANO XLV nº 025, São Luís, Sexta - Feira, dia 05 de Fevereiro de 2021, página 44, no aviso onde se lê: **Pregão presencial 04/2020**, no dia **22.02.2020 às 11:30 horas**. Leia-se: **Pregão Presencial 04/2021**, no dia **22.02.2021 às 08:30 min**. Permanecem inalteradas os demais informações. Codó - MA, 08 de Janeiro de 2021 Josué Trindade Sousa - Pregoeiro.

ERRATA DO PREGÃO PRESENCIAL 001/2021. Publicado no Diário oficial do Estado do Maranhão – publicação de terceiros, ANO XLV nº 025, São Luís, Sexta - Feira, dia 05 de Fevereiro de 2021, página 43, no aviso onde se lê: **Pregão presencial 01/2020**. Leia-se: **Pregão Presencial 01/2021**. Permanecem inalteradas os demais informações. Codó - MA, 08 de Janeiro de 2021 Josué Trindade Sousa - Pregoeiro.

ERRATA DO PREGÃO PRESENCIAL 002/2021. Publicado no Diário oficial do Estado do Maranhão – publicação de terceiros, ANO XLV nº 025, São Luís, Sexta - Feira, dia 05 de Fevereiro de 2021, página 43, no aviso onde se lê: **Pregão presencial 02/2020**. Leia-se: **Pregão Presencial 02/2021**. Permanecem inalteradas os demais informações. Codó - MA, 08 de Janeiro de 2021 Josué Trindade Sousa - Pregoeiro.

ERRATA DA TOMADA DE PREÇO 003/2021. Publicado no Diário oficial do Estado do Maranhão – publicação de terceiros, ANO XLV nº 019, São Luís, Quinta - Feira, dia 28 de Janeiro de 2021, página 14, no aviso onde se lê: no dia **16.02.2021 às 08:30 horas**. Leia-se: **às 17.02.2021 às 08:30 min**. Permanecem inalteradas os demais informações. Codó - MA, 08 de Janeiro de 2021 Josué Trindade Sousa - Pregoeiro.

ERRATA DA TOMADA DE PREÇO 004/2021. Publicado no Diário oficial do Estado do Maranhão – publicação de terceiros, ANO XLV nº 019, São Luís, Quinta - Feira, dia 28 de Janeiro de 2021, página 14, no aviso onde se lê: no dia **Tomada de Preço 04/2020**, no dia **16.02.2021 às 11:30 horas**. Leia-se: **Tomada de Preço 04/2021 no dia 17.02.2021 às 11:30 min**. Permanecem inalteradas os demais informações. Codó - MA, 08 de Janeiro de 2021 Josué Trindade Sousa - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO

ERRATA. No Aviso de Licitação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021** de interesse do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão, publicado no Diário Oficial do Estado – DOE no dia 01 de Fevereiro de 2021. **ONDE LÊ-SE: “11/02/2021”. LEIA-SE “18/02/2021”.** São Luís Gonzaga do Maranhão - MA, 04 de Fevereiro de 2021. Rafael Luís Morais Araújo - Pregoeiro.

ERRATA. No Aviso de Licitação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021** de interesse do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão, publicado no Diário Oficial do Estado – DOE no dia 01 de Fevereiro de 2021. **ONDE LÊ-SE: “11/02/2021”. LEIA-SE “18/02/2021”.** São Luís Gonzaga do Maranhão - MA, 04 de Fevereiro de 2021. Rafael Luís Morais Araújo - Pregoeiro.

ERRATA. No Aviso de Licitação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021** de interesse do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão, publicado no Diário Oficial do Estado – DOE no dia 01 de Fevereiro de 2021. **ONDE LÊ-SE: “11/02/2021”. LEIA-SE “18/02/2021”.** São Luís Gonzaga do Maranhão - MA, 04 de Fevereiro de 2021. Rafael Luís Morais Araújo - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - MA

ERRATA - EXTRATO DE CONTRATO 001/2020 – PP 039/2020. Na Publicação de Terceiros, página 27 do Diário Oficial do Estado do Maranhão na publicação do dia 21 de janeiro de 2021. No Extrato do Contrato 001/2020, do Pregão Presencial nº 039/2020/SRP, onde se lê: Exercício 2020 02 – Poder Executivo; 0214 – Instituto de Previdência de Anapurus; 09 272 0013 2069 0000 - Manutenção e Funcionamento do Instituto de Previdência de Anapurus-IPA; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente. Leia-se: Exercício 2020 02 – Poder Executivo; 0202 – Sec. Mun de Gestão, Plan e Orçamento; 04 122 0002 2004 Manutenção e Funcionamento da secretaria de gestão, planejamento e orçamento; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Anapurus /MA, 10 de fevereiro de 2021. Aldir Fernando Gatinho/Secretário Adjunto de Pagamentos.

ERRATA - EXTRATO DE CONTRATO 002/2020 – PP 039/2020 Na Publicação de Terceiros, página 27 do Diário Oficial do Estado do Maranhão na publicação do dia 21 de janeiro de 2021. No Extrato do Contrato 002/2020 do Pregão Presencial nº 039/2020/SRP onde se lê: Exercício 2020 02 – Poder Executivo; 0214 – Instituto de Previdência de Anapurus; 09 272 0013 2069 0000 - Manutenção e Funcionamento do Instituto de Previdência de Anapurus-IPA; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente. Leia-se: Exercício 2020 02 – Poder Executivo; 0211 – Fundo Municipal de Saúde; 10 301 0004 2044 0000 Manutenção e Funcionamento da Rede Municipal de Saúde; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Anapurus /MA, 10 de fevereiro de 2021. Ana Carine Nascimento Monteles/Secretária Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO. ERRATA: NO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente ao **Processo nº 02.19.00.4522 /2020 Dispensa nº 046/2020, empresa: BIO COMÉRCIO DE PRODUTOS ORTOPÉDICOS LTDA**, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Imperatriz, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão do dia 14 de Dezembro de 2020. Onde se lê: **“TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 09/10/2020 RATIFICAÇÃO: 15/10/2020”** leia-se: **“TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 16/10/2020 RATIFICAÇÃO: 16/10/2020”**. Ordenadora de Despesas/SEMUS – MARIANA JALES DE SOUZA.